ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT  Đức Phổ,  ngày        tháng 6 năm 2024

V/v điều chỉnh, bổ sung

diện tích, biện pháp tưới

tiêu được hỗ trợ tiền sử

dụng sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi

            Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Căn cứ Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ Quy

định chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm,

dịch vụ công ích thủy lợi;

Căn cứ Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt diện tích, biện pháp tưới, tiêu hàng năm được hỗ trợ tiền

sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung diện tích, biện pháp tưới, tiêu hàng năm

được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2022 -

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Công văn số 1777/SNNPTNT-TL ngày 03/5/2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh, bổ

sung diện tích, biện pháp tưới, tiêu được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi.

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Công văn số 54/PKT ngày 17/6/2024,

UBND thị xã Đức Phổ xin điều chỉnh diện tích, biện pháp biện pháp tưới, tiêu

được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2025 trên địa

bàn thị xã Đức Phổ, cụ thể như sau:

1. Theo Quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi, thì diện tích, biện pháp tưới, tiêu hàng năm được hỗ trợ

tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai năm 2024 của thị xã Đức

Phổ là: 4.462,51 ha. Trong đó:

- Diện tích tưới lúa là: 4.088,47 ha;

- Diện tích tưới rau, màu và cây công nghiệp ngắn ngày là: 374,04 ha.

2. Điều chỉnh diện tích, biện pháp tưới, tiêu biến động năm 2025 của

thị xã Đức Phổ

a) Điều chỉnh diện tích, biện pháp tưới, tiêu biến động tăng năm 2025: là

284,64 ha. Trong đó:

2

- Vụ Đông Xuân: 160,595 ha (diện tích tưới lúa 129,494 ha; diện tích tưới

rau, màu và cây công nghiệp ngắn ngày 31,101 ha);

- Vụ Hè Thu: 124,040 ha (diện tích tưới lúa 92,163 ha; diện tích tưới rau,

màu và cây công nghiệp ngắn ngày 31,877 ha);

a.1) Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Cường là 31,38 ha, gồm:

- Vụ Đông Xuân: 31,38 ha  (diện tích tưới lúa 31,38 ha);

- Vụ Hè Thu: 0,0 ha (diện tích tưới lúa).

Nguyên nhân tăng diện tích: diện tích này đã chỉnh trang đồng ruộng tại

xứ đồng Bà Nản, thôn Mỹ Trang, được cải tạo đưa vào diện tích sản xuất ổn

định lâu dài.

a.2) Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Châu là 253,26 ha, gồm:

- Vụ Đông Xuân: 129,215 ha (diện tích tưới lúa 98,114 ha; diện tích tưới

rau, màu và cây công nghiệp ngắn ngày 31,101 ha);

- Vụ Hè Thu: 124,040 ha (diện tích tưới lúa 92,163 ha; diện tích tưới rau,

màu và cây công nghiệp ngắn ngày 31,877 ha).

Nguyên nhân tăng diện tích: Do thay đổi biện pháp tưới từ động lực và

trọng lực kết hợp động lực sang tưới bằng trọng lực.

b) Điều chỉnh diện tích, biện pháp tưới, tiêu biến động giảm năm 2025 là

417,55 ha:

- Vụ Đông Xuân: 230,167 ha (diện tích tưới lúa là 182,331 ha; diện tích

tưới rau, màu là 47,836 ha);

- Vụ Hè Thu: 187,382 ha (diện tích tưới lúa là 138,739 ha; diện tích tưới

rau, màu là 48,643 ha).

b.1) Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Vinh là 8.89 ha, gồm:

 - Vụ Đông Xuân: 4,445 ha (diện tích tưới lúa là 4,445 ha)

 - Vụ Hè Thu: 4,445 ha (diện tích tưới lúa là 4,445 ha)

Nguyên nhân giảm diện tích: thu hồi để xây dựng công trình, sa bồi thủy

phá, người dân tự ý trồng cây lâu năm (keo, bạch đàn,..).

b.2) Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Cường là 153,290 ha, gồm:

 - Vụ Đông Xuân: 60,530 ha (diện tích tưới lúa là 60,280 ha; diện tích

tưới rau, màu là 0,250 ha);

 - Vụ Hè Thu: 92,760 ha (diện tích tưới lúa là 92,510 ha; diện tích tưới

rau, màu là 0,250 ha).

Nguyên nhân giảm diện tích: thu hồi để xây dựng công trình, sa bồi thủy

phá, người dân tự ý trồng cây lâu năm (keo, bạch đàn,..), người dân tự bơm nước

tưới, đang thi công cải tạo đồng ruộng.

b.3) Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Phong là 35,394 ha, gồm:

3

- Vụ Đông Xuân: 17,239 ha (diện tích tưới lúa 17,239 ha);

  - Vụ Hè Thu: 52,633 ha (diện tích tưới lúa 52,633 ha).

Nguyên nhân giảm diện tích: thu hồi để xây dựng công trình, sa bồi thủy

phá, người dân tự ý trồng cây lâu năm (keo, bạch đàn,..), người dân tự bơm nưới

tưới, đang thi công cải tạo đồng ruộng, điều chỉnh diện tích tưới từ địa phương

sang Chi nhánh QLTN số 06 (nguồn nước địa phương không đảm bảo).

c) Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Châu là 290,763 ha, gồm:

- Vụ Đông Xuân: 147,95 ha (diện tích tưới lúa là 100,367 ha; diện tích

tưới rau, màu là 47,586 ha);

 - Vụ Hè Thu: 142,81 ha (diện tích tưới lúa là 94,417 ha; diện tích tưới

rau, màu là 48,393 ha).

Nguyên nhân giảm diện tích: Do thay đổi biện pháp tưới từ động lực và

trọng lực kết hợp động lực sang tưới bằng trọng lực; người dân tự ý trồng cây

lâu năm (keo, dừa,..), người dân tự bơm nước tưới.

 (Chi tiết theo Phụ lục 01 kèm theo)

UBND thị xã Đức Phổ đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Sở Tài chính xem xét tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt điểu chỉnh diện tích,

biện pháp tưới, tiêu được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy

lợi năm 2025 trên địa bàn thị xã Đức Phổ./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tài chính;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2024-06-21T13:42:29+0700

		2024-06-21T14:16:36+0700

		2024-06-21T14:16:36+0700

		2024-06-21T14:16:36+0700